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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá izolací, purifikací a frakcionací fosfopeptidů

mikrogradientovou chromatografií na kolonách se stacionární fází s oxidem titaničitým a

následnou analýzou frakcí pomocí hmotnostní spektrometrie. K optimalizaci mikrogradientové

separace a frakcionace fosfopeptidů na TiO2 mikrokuličkách byly použity jednoduché směsi

peptidů trypticky naštěpených standardních proteinů α-kaseinu, hovězího sérového albuminu a

fosvitinu. Následně byla optimalizovaná separace vyzkoušena a ověřena pomocí

celobuněčného lyzátu Jurkat buněk (T-buněčného lymfomu) naštěpeného trypsinem.
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for its analysis of fractions afterwards. Simple mixtures of digested standard proteins α-casein,

bovine serum albumin and phosvitin were used to optimization of microgradient separation and
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separation was tested and verified by trypsin digested lysate of Jurkat cells (T-cell lymphoma).

KEYWORDS

Phosphoprotein, Phosphopeptides, Enrichment, Fractionation, Affinity

Chromatography, Titanium Dioxide, Mass Spectrometry

OBSAH

Úvod .......................................................................................................................................... 16

1 Teoretická část .................................................................................................................. 17

1.1 Proteomika ................................................................................................................. 17

1.1.1 Proteom a stavba proteinu ................................................................................... 18

1.2 Posttranslační modifikace proteinů ............................................................................ 21

1.2.1 Metody detekce posttranslačních modifikací proteinů ....................................... 22

1.2.2 Fosforylace proteinů ........................................................................................... 23

1.3 Separační a purifikační metody fosfoproteinů ........................................................... 26

1.3.1 Elektromigrační metody separace proteinů ........................................................ 26

1.3.2 Chromatografické obohacovací techniky fosfoproteinů ..................................... 28

1.3.3 Další obohacovací techniky fosfoproteinů ......................................................... 34

1.3.4 Nové trendy v izolaci fosfoproteinů ................................................................... 37

1.4 Hmotnostní spektrometrie .......................................................................................... 41

1.4.1 Princip ................................................................................................................. 41

1.4.2 Vybrané ionizační techniky ................................................................................ 41

1.4.3 Vybrané hmotnostní analyzátory ........................................................................ 43

1.4.4 Detektory ............................................................................................................ 46

1.4.5 MS analýza fosfoproteinů ................................................................................... 46

1.4.6 Identifikace proteinů ........................................................................................... 48

Cíle diplomové práce ................................................................................................................ 49

2 Experimentální část ........................................................................................................... 50

2.1 Přístroje a pomůcky .................................................................................................... 50

2.2 Chemikálie a reagencie .............................................................................................. 51

2.3 Nosiče ......................................................................................................................... 51

2.4 Vzorky ........................................................................................................................ 51

2.5 Proteolytické štěpení α-kaseinu pomocí trypsinu ...................................................... 52

2.6 Proteolytické štěpení hovězího sérového albuminu pomocí trypsinu ........................ 52

2.7 Proteolytické štěpení fosvitinu pomocí trypsinu ........................................................ 53

2.8 Obohacování standardních fosfopeptidů na částicích Titansphere ve vsádkovém

upořádání .............................................................................................................................. 53

2.9 Odsolení vzorků na mikrokolonkách plněných nosičem POROS Oligo R3 .............. 54

2.10 Příprava kapilárních kolonek .................................................................................. 55

2.11 Mikrogradientová separace vzorků na kolonce plněné Titansphere 5 µm ............. 56

2.12 Modifikace mikrogradientové separace vzorků na kolonce plněné Titansphere 5 µm

................................................................................................................................ 58

2.12.1 Mikrogradientová separace B ............................................................................. 58

2.12.2 Mikrogradientová separace C ............................................................................. 59

2.12.3 Mikrogradientová separace D ............................................................................. 59

2.13 Obohacování fosvitinu a buněčného lyzátu na částicích Titansphere 5 µm ve

vsádkovém uspořádání .......................................................................................................... 60

2.14 Odsolení vzorků na mikrokolonkách plněných nosičem C18 ................................ 61

2.15 MS analýza vzorků standardních proteinů ............................................................. 62

2.16 LC-UV analýza vzorků fosvitinu a lyzátu .............................................................. 63

2.17 LC-MS analýza vzorků fosvitinu a lyzátu .............................................................. 63

3 Výsledky a diskuze ........................................................................................................... 65

3.1 Analýza proteolyticky štěpených standardních proteinů ........................................... 65

3.2 Mikrogradientová separace fosfopeptidů α-kaseinu .................................................. 66

3.2.1 Úprava pH elučních roztoků ............................................................................... 67

3.2.2 Optimalizace délky kolonky ............................................................................... 70

3.3 Optimalizace mikrogradientové separace fosfopeptidů fosvitinu .............................. 73

3.3.1 Opakované použití kolonky ................................................................................ 74

3.3.2 Úprava objemu elučních roztoků použitých při tvorbě gradientu ...................... 76

3.4 Analýza komplexního vzorku peptidů ....................................................................... 77

3.4.1 LC-UV analýza ................................................................................................... 77

3.4.2 LC-MS analýza ................................................................................................... 81

Závěr ......................................................................................................................................... 89

4 Seznam použité literatury ................................................................................................. 90

Přílohy ..................................................................................................................................... 101

SEZNAM ILUSTRACÍ

Obrázek 1: Nejjednodušší znázornění α aminokyseliny ......................................................... 19

Obrázek 2: Lokalizace posttranslačních modifikací na obecné struktuře transportního proteinu.

.................................................................................................................................................. 21

Obrázek 3: Schéma serinové fosforylace ................................................................................ 24

Obrázek 4: Princip afinitní chromatografie ............................................................................. 29

Obrázek 5: Bidentátní charakter interakce oxidu kovu a fosfátu (Me = kov). ........................ 31

Obrázek 6: Obohacovací techniky pro fosfopeptidy ............................................................... 34

Obrázek 7: Typický experimentální postup pro „bottom-up“ proteomiku s MDLC separací.

.................................................................................................................................................. 37

Obrázek 8: Schématické znázornění a) syntézy magnetických částic Mag TiO2-GSH b)

současné obohacení fosfo i glykopeptidů pomocí Mag TiO2-GSH. ........................................ 38

Obrázek 9: Modifikace TiO2 nanočástic a analýza fosfopeptidů ........................................... 39

Obrázek 10: Schéma hmotnostního spektrometru .................................................................. 41

Obrázek 11: Ionizace laserem za účasti matrice ..................................................................... 42

Obrázek 12: Ionizace elektrosprejem ...................................................................................... 43

Obrázek 13: Schéma kvadrupólového hmotnostního analyzátoru .......................................... 44

Obrázek 14: Schéma iontové pasti (IT) ................................................................................... 45

Obrázek 15: Schéma orbitrapu ................................................................................................ 46

Obrázek 16: MALDI LTQ Orbitrap - MS spektrum α-kaseinu štěpeného trypsinem. Hodnoty

m/z fosfopeptidů označeny oválným boxem. Použitá matrice: DHB ....................................... 65

Obrázek 17: MALDI LTQ Orbitrap - MS spektrum BSA štěpeného trypsinem. Použitá

matrice: CHCA ......................................................................................................................... 65

Obrázek 18: MALDI LTQ Orbitrap - MS spektrum fosvitinu štěpeného trypsinem. Hodnoty

m/z fosfopeptidů označeny oválným boxem. Použitá matrice: DHB ....................................... 66

Obrázek 19: MALDI LTQ Orbitrap - MS spektrum směsi α-kaseinu + BSA z druhého

gradientu mikrogradientové separace (eluční schéma A). Hodnoty m/z fosfopeptidů označeny

oválným boxem. Použitá matrice: DHB. A: první frakce, B: druhá frakce, C: třetí frakce, D:

čtvrtá frakce, E: pátá frakce, F: šestá frakce ............................................................................. 68

Obrázek 20: MALDI LTQ Orbitrap - MS spektrum směsi α-kaseinu + BSA z druhého

gradientu po úpravě pH elučních roztoků (eluční schéma B). Hodnoty m/z fosfopeptidů

označeny oválným boxem. Použitá matrice: DHB. A: první frakce, B: druhá frakce, C: třetí

frakce, D: čtvrtá frakce, E: pátá frakce, F: šestá frakce ............................................................ 70

Obrázek 21: MALDI LTQ Orbitrap - MS spektrum směsi α-kaseinu + BSA z prvního

gradientu mikrogradientové separace (eluční schéma B) na kolonce dlouhé 21 mm. Použitá

matrice: DHB. A: první frakce, B: druhá frakce ....................................................................... 71

Obrázek 22: MALDI LTQ Orbitrap - MS spektrum směsi α-kaseinu + BSA z druhého


[…]


fosfopeptidů po provedení mikrogradientové separace bylo o 29 % vyšší, přičemž bylo také

detekováno o více než tisíc unikátních fosfopeptidů oproti vsádkovému uspořádání.

V neposlední řadě bylo také porovnáno množství separovaných fosforylovaných

peptidů z reálného vzorku v jednotlivých frakcích druhého gradientu mikrogradientové

separace. Kvůli nízkému množství fosfopeptidů v posledních třech frakcích by bylo praktické

tyto frakce spojit před vlastní LC-MS analýzou za účelem urychlení prováděné analýzy.

Celkově je tedy mikrogradientová separace a frakcionace fosfopeptidů na koloně plněné

TiO2 nosičem přínosná zejména vzhledem k vyššímu počtu detekovaných fosfopeptidů a tím

k hlubšímu pokrytí fosfoproteomu analyzovaného vzorku.
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Přílohy

Příloha 1: Přehled fosfopeptidů odvozených po tryptickém štěpením α S1 kaseinu, α S2 kaseinu a β kaseinu [26].

Protein Peptidová sekvence (od–do) Modifikace
Larsen

et al.
[M+H]+ *

α-S2-kasein EQLSTSEENSK (141–151) 1P 1331,53

α-S2-kasein EQLSTSEENSK (141–151) 2P 1411,50

α-S2-kasein TVDMESTEVFTK (153–164) 1P 1466,61 1466,6121

α-S2-kasein TVDMESTEVFTK (153–164) 1O 1P 1482,6070

α-S2-kasein EQLSTSEENSKK (141–152) 2P 1539,5975

α-S2-kasein TVDMESTEVFTKK (152–164) 1P 1594,70 1594,7070

α-S2-kasein KTVDMESTEVFTK (152–164) 1O 1P 1610,7019

α-S1-kasein VPQLEIVPNSAEER (121–134) 1P 1660,79 1660,7942

α-S1-kasein YLGEYLIVPNSAEER 1P 1832,83

α-S1-kasein
DIGSESTEDQAMEDIK

(58–73)
1P 1847,69 1847,7252

α-S1-kasein
DIGSESTEDQAMEDIK

(58–73)
1O 1P 1863,7202

α-S1-kasein
DIGSESTEDQAMEDIK

(58–73)
2P 1927,69 1927,6916

α-S1-kasein
DIGSESTEDQAMEDIK

(58–73)
1O 2P 1943,6865

α-S1-kasein
YKVPQLEIVPNSAEER

(119-134)
1P 1951,95 1951,9525

α-S2-kasein
NTMEHVSSSEESIISQETYK

(17–36)
4P 2619,04

α-S1-kasein
QMEAESISSSEEIVPNSVEQK

(74–94)

1Q→pyro-E

4P

2623,9201

α-S1-kasein
VNELSKDIGSESTEDQAMED

IK (52–73)
3P 2678,01 2678,0229

α-S1-kasein
VNELSKDIGSESTEDQAMED

IK (52–73)
1O 3P 2694,0178
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α-S1-kasein
QMEAESISSSEEIVPNSVEQK

(74–94)

1P→pyro-Q

5P
2703,8864

α-S1-kasein
QMEAESISSSEEIVPNSVEAQ

K (74–94)
5P 2720,91 2720,9130

α-S1-kasein
QMEAESISSSEEIVPNSVEQK

(74–94)
1O 5P 2736,9079

α-S2-kasein
NTMEHVSSSEESIISQETYKQ

(17–37)
4P 2747,10

α-S1-kasein
EKVNELSKDIGSESTEDQAM

EDIK (50–73)
3P 2935,15

α-S2-kasein
NANEEEYSIGSSSEESAEVAT

EEVK (61–85)
4P 3008,01 3008,0296

α-S2-kasein
NANEEEYSIGSSSEESAEVAT

EEVK (61–85)
5P 3087,99 3084,9959

α-S2-kasein
KNTMEHVSSSEESIISQETYK

QEK (16–39)
4P 3132,20

* experimentálně identifikované fosfopeptidy

Příloha 2: Přehled experimentálně identifikovaných fosfopeptidů odvozených po tryptickém štěpením fosfvitinu

doplněných fosfopeptidy z Czernick et al. [112].

Peptidová sekvence (od–do) Modifikace
Czernik et

al.
[M+H]+

TTSFPHAS (1249–1256) 1P 927,367

TTSFPHASA (1249–1257) 1P 998,404

TTSFPHASAA (1249–1258) 1P 1069,435 1069,443

TTSFPHASAA (1249–1258) 2P 1149,401 1149,411

DSSEEKFLR (1–9) 1P 1190,509

ASQGDPQINLK (1123–1133) 1P 1250,578

DSSEEKFLR (1–9) 2P 1270,475

SFPHASAAEGER (1251–1262) 1P 1338,547 1338,555

KILDDTDNQATR (1080–1091) 1P 1469,663

TTSFPHASAAEGER (1249–1262) 1P 1540,643 1540,643
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ESVLSDSGVSEYEK (1721–1734) 1P 1608,668

TTSFPHASAAEGER (1249–1262) 2P 1620,609 1620,609

GNTVLAEFGTEPDAK (1107–1121) 1P 1628,720 1628,720

AEFGTEPDAKTSSS (1112–1125) 3P 1666,532

TTSFPHASAAEGER (1249–1262) 3P 1700,575

KGNTVLAEFGTEPDAK (1106–1121) 1P 1756,815 1756,815

AEFGTEPDAKTSSSS (1112–1126) 4P 1833,531

SQFNSHSSYDIPNEWET 1P 2120,823

SQFNSHSSYDIPNEWET 2P 2200,795

-- 3P 2408,935

AEFGTEPDAKTSSSSSSASSTATSSASS

(1112–1139)
5P 3024,960

AEFGTEPDAKTSSSSSSASSTATSSASSS

(1112–1139)
5P 3111,992