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Předkládaná diplomová práce studentky programu „Speciální chemicko-biologické

obory – Bioanalytik“ Bc. Zuzany Dvořákové se zabývá optimalizací mikrogradientové

metody separace fosfopeptidů na stacionární fázi s oxidem titaničitým za účelem

zefektivnění fosfoproteomické analýzy hmotovou spektrometrií.

Práce má celkem 103 stran a tvoří ji teoretický úvod, cíle, experimentální část,

výsledky a diskuze, závěr a seznam použité literatury. Práce obsahuje 39 obrázků a 3 tabulky.

Teoretická část je zpracována na 32 stranách a zachycuje danou problematiku velmi

široce a přitom podrobně. Autorka se zabývá nejprve proteomikou a post-translačními

modifikacemi s logickým za měřením pozornosti na fosforylace. Velmi detailně popisuje

separační metody a princip hmotové spektrometrie. Celkově je tato část zpracována

přehledně a srozumitelně a jistě by si zasloužila samostatné zpracování např. jako souborný

přehledový článek typu „review“ do recenzovaného časopisu.

V kapitole Experimentální část podává autorka opět velmi detailní popis použitého

materiálu a metodik včetně přístrojového vybavení a chemikálií, a to způsobem, který

umožňuje plnou reprodukovatelnost provedených pokusů. Výsledky jsou popsány na 16-ti
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stranách a jsou zároveň diskutovány, což není u fosfoproteomických optimalizačních studií

podobného typu neobvyklé.

Autorka se nejprve věnovala optimalizaci pH a délky kolonky při mikrogradientové

separaci za použití směsi peptidů α-kaseinu. Nejvhodnější eluční schéma pak použila při

dalších optimalizacích separace. Byla prokázána lepší separace fosfopeptidů na delší kolonce,

proto pro další experimenty byly použity kolonky s délkou 40 - 53 mm. Poté se věnovala

možnostem opakovaného (až šesti-násobného) použití kolonky a optimalizaci objemu

elučních roztoků použitých při tvorbě gradientu, k čemuž používala směs peptidů z fosvitinu.

Získané poznatky pak aplikovala ve druhé části experimentů prováděných na

komplexním vzorku buněčného lyzátů linie Jurkat. Zde se autorka kromě porovnání různých

frakcí a gradientů věnovala srovnání účinnosti tzv. vsádkového a mikrogradientního

uspořádání a výsledky práce prokázaly, že optimalizovaný přístup využívající kolonky

s nosičem poskytoval ve smyslu celkového počtu detekovaných fosfopeptidů signifikantně

lepší výsledky. Tyto poznatky pak studentka jasně formulovala v závěru.

ZÁVĚR:

Práce je koncizní, je sepsána dobrou češtinou a obsahuje minimum překlepů. Cíle

práce byly vytyčeny realisticky, jasně definovány a byly také odpovídajícím způsobem

naplněny.

V rámci experimentů byly použity moderní metodiky v souladu se současnými

světovými trendy. Práce byla provedena vědecky odpovídajícím způsobem a přinesla nové

poznatky týkající se izolace fosfopeptidů z komplexní směsi a má dle mého názoru potenciál

být publikována v časopise s „impakt faktorem“.

Na základě výše uvedeného konstatuji, že předložená práce vyhovuje všem

předpisům stanoveným pro diplomovou práci a navrhuji její přijmutí k obhajobě. Vzhledem

ke kvalitě, rozsahu a zpracování předkládané práce ji hodnotím známkou „A - výborně“.

DOTAZY OPONENTA:

1. Na základě čeho jste stanovila množství TiO2 v kolonce použité ve Vašich

experimentech?

2. Lze podle Vás ještě nějak dále vylepšit problém tzv. nespecifické sorpce?
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3. Dala by se Vámi optimalizovaná metoda použít pro analýzu vícenásobně-

fosforylovaných peptidů nebo byste navrhovala jiný metodologický přístup?
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